2

Te
rç

a-
fe

ir
a,

 3
 d

e
O

ut
ub

ro
 d

e
20

23

Município de Vila Franca de Xira
Câmara Municipal

ADMISSÃO DE PESSOAL

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 09/09, torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 15 dias úteis e até
ao dia 23 de outubro de 2023, um procedimento concursal comum, em regime de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o preen-
chimento de um posto de trabalho de Técnico Superior (área de Direito).
O titular do posto de trabalho, para além das funções constantes do mapa anexo à
LTFP, irá também desempenhar funções de acordo com o estabelecido no mapa de
pessoal desta autarquia, nomeadamente as seguintes tarefas: Análise de assuntos
de diversa natureza o que, na maioria das vezes, implica a emissão de pareceres, a
análise e a proposta de decisão em processos de queixa e em processos para reposi-
ção de legalidade urbanística, eventualmente, acompanhando processos de demoli-
ção coerciva, a elaboração de regulamentos municipais, a análise de reclamações e
recursos graciosos e contenciosos e ainda o apoio jurídico aos diversos departamen-
tos e divisões da câmara municipal.
Deverá ainda proceder à análise e emissão de pareceres de carácter jurídico, no âm-
bito da competência dos serviços, designadamente, projetos de arquitetura e espe-
cialidades de engenharia, procedimentos de contratação de empreitadas de obras
públicas e prestações de serviço, no âmbito do Código dos Contratos Públicos, no-
meadamente, organização e definição de regras e procedimentos legais, elaboração
de minutas e peças do procedimento, acompanhamento e participação no procedi-
mento de contratação de empreitadas e prestações serviços, incluindo avaliação de
propostas, controlo dos atos administrativos necessários ao desenvolvimento das
empreitadas e emissão de pareceres jurídicos relativos ao licenciamento de condicio-
namento de trânsito e operações de subsolo e emissão de pareceres de trânsito re-
lacionados com o Código da Estrada.
NÍVEL HABILITACIONAL – De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 34.º, conjugado
com o artigo 86.º da LTFP, os candidatos deverão ser detentores do seguinte nível
habilitacional correspondente ao grau 3 de complexidade funcional: Licenciatura
em Direito.
Para mais informações, os interessados deverão consultar a publicação integral des-
te procedimento na Bolsa de Emprego Público, sendo que as candidaturas são obri-
gatoriamente apresentadas em suporte eletrónico, sob pena de exclusão, através do
preenchimento do formulário eletrónico de candidatura, na Plataforma de Recruta-
mento deste Município, disponível no Link:
https://www.cm-vfxira.pt/municipio/recursos-humanos/recrutamento/fase-de-candidatura
Este procedimento foi publicado na 2ª série do Diário da República n.º 190 e na Bolsa
de Emprego Público, em 29 de setembro de 2023.
Paços do Município de Vila Franca de Xira, 29 de setembro de 2023.

Por delegação de competências do Presidente da Câmara,
o Diretor do Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica

Dr. Fernando Paulo Serra Barreiros

AVISO
Processo de bolsa de reserva de recrutamento

para admissão de Técnicos Superiores
área Juridica m/f

O Centro Hospitalar Barreiro/Montijo E.P.E., pretende
constituir uma bolsa de reserva para recrutamento de
Técnicos Superiores área Juridica, em regime de Contrato
Individual de Trabalho, ao abrigo do Código do Trabalho,
aprovado pela Lei 7 /2009 de 12 de fevereiro.
Funções: de acordo com o conteúdo funcional descrito na
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.
Requisitos obrigatórios:
• Licenciatura em  Direito
Regime de Trabalho: 35 horas semanais
Remuneração mensal: O legalmente estabelecido para a
carreira de Técnico Superior do Regime Geral: 1.333,35€
Prazo de candidaturas: 5 (cinco) dias úteis, a contar da data
da publicitação
Formalização das candidaturas: As candidaturas, deverão
ser dirigidas à Presidente do Conselho de Administração do
Centro Hospitalar Barreiro Montijo - EPE, Av. Movimento
das Forças Armadas, 2830-003 Barreiro, acompanhadas de
Curriculum Vitae e documentos comprovativos dos requisitos
obrigatórios, que deverão ser entregues no Serviço de
Recursos Humanos, no prazo de cinco dias úteis a partir da
publicitação deste aviso, ou enviadas por correio eletronico
para (rhchbm@chbm.min-saude.pt) dentro do prazo
estipulado. A não apresentação dos documentos referidos
determina a não valoração dos mesmos na avaliação
curricular e/ou exclusão do presente procedimento.
Requisito preferencial:
Experiência como Técnico Superior com mais de 5 anos em
áreas de contratação pública e/ou legislação laboral.
Centro Hospitalar Barreiro/Montijo, E.P.E., 28 de setembro
de 2023.

A Presidente do Conselho de Administração
Dr.ª Teresa Carneiro

Procedimento concursal comum para
constituição de reserva de recrutamento,

na modalidade de contrato de trabalho por
tempo indeterminado, visando a ocupação

de postos de trabalho na carreira e categoria
de Assistente Operacional, na área

de atividade de Calceteiro

Para os efeitos previstos na alínea a) do nº 1 do
artigo 4º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
faz-se público que, por deliberação do Conselho de
Administração destes SMAS, tomada na reunião
de 13/06/2023, foi autorizada a abertura de um
procedimento concursal comum para constituição
de reserva de recrutamento, tendente à constituição
de vínculo de emprego público, na modalidade
de contrato de trabalho por tempo indeterminado,
visando a ocupação de postos de trabalho, previstos
no mapa de pessoal, da carreira e categoria de
Assistente Operacional, na área de atividade de
Calceteiro.
Os interessados titulares dos requisitos legais para
admissão deverão consultar o Diário da República, 2.ª
Série, n.º 182, de 19/09/2023, aviso n.º 18082/2023,
bem como a Oferta de Emprego publicada na Bolsa
de Emprego Público - refª. OE202309/1103.
As candidaturas terminam no dia 23 outubro de
2023.
Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de
Sintra, 03 de outubro de 2023.

A Vogal Conselho de Administração
Maria Piedade Mendes

INFORMAÇÃO: Os anúncios publicados implicam o respeito pelo definido nos Termos de Utilização dos CLASSIFICADOS CM, disponíveis em www.classificadoscm.pt, nomeadamente o expresso no ponto 6. Os CLASSIFICADOS CM não actuam, em caso algum, como intermediários dos negócios ou dos serviços anunciados. Comprar, vender ou alugar
um produto ou serviço anunciado nos  CLASSIFICADOS CM implica as mesmas precauções que em qualquer outra situação. Assim, recomendamos que: Nunca efectue qualquer tipo de pagamento para obter informações sobre os produtos ou serviços anunciados; Nunca efectue pagamentos antes de receber o produto ou serviço anunciado.

Pela internet: www.classificadoscm.pt • Por telefone: 210 494 998 (chamada para a rede fixa nacional),
das 09h00 às 18h00 (Dias úteis). Ou, num dos seguintes locais:

BARREIRO
CAROL PAPELARIAS
Rua Dr. Manuel Pacheco
Nobre, n.º 96 - A

CRUZ DE PAU
AMORACONTA
Centro Comercial Girassol
Loja 32 e 33, Rua Luz Soriano

ALMADA
TABACARIA O PÁTIO
Rua Luís de Queirós, 26 E - Pátio

ALTO DO MOINHO
(CORROIOS)
PAPELARIA CATIMAR
Rua da Niza, C. Comercial Pierrot,
n.º 11, Loja 17

PAIVAS
DIGINEWS
Rua D. Manuel Primeiro,
Torre 1,  C. C. Pingo Doce,  Loja 3

QT.ª DO CONDE
PAPELARIA
FERNANDO & ISABEL
Mercado Municipal da Quinta
do Conde,  Loja 17,
Rua Manuel de Arriaga

QT.ª DO CONDE
PAPELARIA ESTUDANTE
Rua 25 de Abril,
Lote 2999

SETÚBAL
ANTÓNIO DOMINGOS TAVARES
Rua das Alcaçarias,
n.º 24

ODIVELAS
PAPELARIA D. DINIS
Castro Amaral e Filho, Lda.
Rua Alexandre Herculano,
n.º 39A

PORTO
Rua Manuel Pinto
de Azevedo, n.º 80 - 1.º,
4100-320 Porto

TORRES VEDRAS
PAPELARIA UNIÃO LDA
Av. 5 de Outubro,
n.º 25 - 25A

MARGEM SUL LOURES | ODIVELAS CENTRO | NORTE

empregosonline

VEJA AS OFERTAS VEJA AS OFERTAS
DA SEMANA EM:DA SEMANA EM:

www.empregosonline.pt

Rua de S. Nicolau, n.º 109 - 1100-548 Lisboa
Tel.: 213 469 950 - Telem.: 925 005 709
Metro Baixa - Chiado (saída pela Rua do Crucifixo)
geral@dobrao.pt  |  www.dobrao.pt

COMPRAMOS  COMPRAMOS
VENDEMOSVENDEMOS

JÓIAS • OURO • PRATAS
(Antigas e modernas)

MOEDAS • NOTAS • IMAGENS
RELÓGIOS BOLSO, RELÓGIOS PULSO,

ANTIGOS OU MODERNOS
DE BOAS MARCAS

AVALIADOR DE METAIS PRECIOSOS
E MATERIAIS GEMOLÓGICOS

 MESTRE UMAR
Astrólogo - Grande Médium Vidente

Com um dom hereditário e especialista em todos os
trabalhos ocultos, pode ajudar a resolver todos os
seus problemas, mesmo os mais desesperantes: amor,
trabalho, negócios, casamento, impotência sexual,
vícios do jogo, álcool ou drogas, doenças espirituais,
sorte ao jogo, retorno imediato e definitivo de quem
amar, harmonia e fidelidade conjugal...

Contacto: 211535928 * 936374370 * 967746632
PAGAMENTO DEPOIS DO RESULTADO

 «MESTRE BAIO»
Não há problema sem solução!

Grande cientista, espiritualista e curandeiro com mais de 20 anos de
experiência no seu trabalho, conhecido por toda a Europa e África. Dotado
de poderes como magia branca e negra, ajuda a resolver problemas quanto
mais difíceis ou graves são, com rapidez, tais como: espirituais, falta de
força, amor, insucesso, negócios, mau olhado, inveja e maus vícios. Arranja
e mantém emprego, aproxima e afasta pessoas amadas com rapidez total.
Lê a sorte, faz saber o passado, presente e futuro, com honestidade.

Consultas à distância, 2.ª a sábado das 08:30 às 21h.
Rua Morais Soares, 160 - 3.º Dt.º - 1900 Lisboa (Praça do Chile)

966 472 453 - 218 407 439

Município de Mangualde
AVISO

Nos termos do art. 78.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na
atual redação, torna-se público que a Câmara Municipal de Mangualde
emitiu em 22 de setembro de 2023 o Aditamento n.º 4 ao Alvará de Lotea-
mento n.º 2/1996 sito em Quinta da Albergaria, em nome de Jorge Ricar-
do Almeida Costa Albuquerque, cuja alteração foi requerida por Acrísio
Abrantes & Filhos, Lda., NIF 501447636 e aprovado por despacho
06/09/2023.
A área está abrangida por Plano Diretor Municipal de Mangualde.
Parâmetros Alterados da operação de loteamento:
LOTE 26 - Destinado a habitação unifamiliar
Área total do lote: 625,00m2
Área de implantação: 218,00m2;
Área total de construção: 218,00m2;
N.º de pisos acima da cota de soleira: 1
Parâmetros urbanísticos gerais alterados
Área de implantação - 5411,44m2
Índice de ocupação - O, 176
Área de construção 15344,00m2
Índice de utilização - 0,500
PAÇOS DO CONCELHO DE MANGUALDE, 22 de setembro de 2023.

A Vereadora
Maria José de Jesus da Silva Coelho

(No uso das competências delegadas/subdelegadas por via do despacho nº
25/2021 de 18 de Outubro)

Diversos www.classificadoscm.pt
Anuncie e Pesquise em

ARTE E ANTIGUIDADES

A - - - - - - - COMPRAMOS RE-
CHEIOS CASA, LOUÇAS, LI-
NHOS, LIVROS, DISCOS, VE-
LHARIAS, ETC T:929150717
T:217599261

COMPRAMOS arte africana
seculos ix/xx mascaras tribais
usadas pelos mesmos itens da
epoca 24h dia 926413480
T:926413480 Email:velha-
rias77@hotmail.com

COMPRAMOS recheios de
casa antigos  quadros a oleo as-
sinados pratas  moedas moveis
loiças  livros monescritos anti-
gos medalhas  crachas  tudo o
que queira vender 24h da deslo-
camos nos ou recebemos em
loja 968063427 bem hajam mel-
lo  T:926413480 Email:velha-
rias77@hotmail.com

COMPRO RECHEIOS PRA-
TAS RELÓGIOS MECÂNICOS
MAQ FOTOGRÁFICAS DISCOS
VINIL BIJUTERIA PINTURAS
MOEDAS NOTAS ETC
T:932187734

OUTROS NEGÓCIOS

CACÉM... MASSAGENS
TÉCNICAS EXELENTES MÃOS
DE FADA  T:924996065

OUTROS NEGÓCIOS

DETECTIVES PRIVADOS
Informações Privadas e comer-
ciais www.agenciaestrate-
giax.com T:932119358
T:969994324

MASSAG - - SPA LUXO PRO-
FIS RELAX 4 MÃOS! VÁRIOS TI-
POS MASSAGEM! PEDICURE/
DEPILAÇÃO LISBOA 09H-22H
T:965385966

MASSAGEM DE RELAXA-
MENTO ANTI-STRESS. 1H EM
BOAS MÃOS. C/ MARCAÇÃO
PRÉVIA  T:967551371

MASSAGEM TOP 1001
Técnicas de Qualidade Toque
Magico Mãos d Fada Lisboa
T:926628303

ASTROLOGIA

ASTRÓLOGO FATI CALDAS
DA RAINHA AJUDA A RESOL-
VER PROBLEMAS! 967706740
T:911584979

Através do site
www.classificadoscm.pt

Por telefone: 210 494 998
Chamada para a rede nacional

Por fax: 210 493 157
Dias úteis, das 09h às 18h

Pagamento por cartão de crédito ou transferência bancária

Anuncie nos Classificados

Diversos
Anuncie
Por telefone: 210 494 998
(chamada para a rede fixa nacional)
(dias úteis, das 09h às 18h)
www.classificadoscm.pt